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Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of
Podujeva

Raport vietor § punés s& Zyrés pér Marrédhénie
me Publiltun dhe Informim pér vitin 2023

Detyrat dhe pérgjegjésité e Zyrés pér Marrédhénie me Publikun dhe Informim
(ZMPI)

* Merr pjesé né takimet e drejtpérdrejta té Kryetarit t¢ Komunés, brenda dhe
jashté Komunés;

¢ Pércjellé mbledhjet e Bordit té drejtoréve, té¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa,
Komitetit pér Komunitete dhe mbledhjet e Kuvendit té¢ Komunés;

* Koordinon ndérlidhjen me shtypin, né lidhje me ¢éshtjet q& kané t€ béjné me
veprimtaringé e Kryetarit t€ Komunés, drejtoréve té drejtorive dhe zyrave té
tjera;

¢ Koordinon zhvillimin dhe zbatimin e akteve komunale pér komunikim me publikun;
¢ Ofron informacione pér projktet komunale;
* Siguron transparencé dhe qasje publike pér punén e drejtoréve té administratés

komunale, t€ institucioneve arsimore dhe shéndetésore dhe té€ ndérmarrjeve publike
lokale, duke u ofruar informata dhe dokumente qytetaréve dhe mediave;

* Informon publikun pér vendimet qé miraton Kuvendi, pérmes njoftimeve né ueb
fagen zyrtare t&€ Komunés, dhe né rrjete sociale, si dhe pérmes konferencave.

* Mban lidhje me shtypin lokal dhe mediat elektronike pér ¢éshtjet né interes té
qytetaréve




 Siguron informacione brenda Komunés dhe éshté né bashképunim t& pérhershém me
drejtorét e drejtorive dhe shérbyesit civilé té punésuar né drejtorité e
administratés;Shoqéron pérfagésuesit té mediave brenda Komués dhe regjistron
deklaratat e zyrtaréve komunalé dhéné pér media té€ ndryshme lokale dhe ato
gendrore

e Kryen edhe puné té tjera té parapara me ligj, Statutin ¢ Komunés sé
Podujevés dhe me rregulloret tjera.

Zyra pér Marrédhénie me Publikun dhe Informim (ZMPI), pértej detyrave dhe pérgjegjésive
té lartcektna, né baza té rregullta merret edhe me forma té tjera té komunikimit sig éshté ajo
pérmes rrjeteve sociale.

Pra, pér kété qéllim stafi i ZMPI menaxhon edhe fagen e Komunés sé Podujevés né
facebook, ueb fagen e komunés né kategoriné e lajmeve, fagen e kryetarit té komunés né né
facebook dhe Instagram , u kthen pérgjigje té gjitha pyetjeve qé vijné nga mediat,
organizatat e shoqérisé civile dhe gytetaréve.

Po ashtu, kjo Zyre né bashképunim me zyrtarin pér qasje né dokumente publike, koordinon
punén dhe bashképunon pér té kthyer pérgjigje né secilén kérkesé qé i adresohet Komunés s¢
Podujevés, pérmes kérkesés pér gasje né dokumentet publike.

N& bashképunim me zyrtarét pérgjegjés né kuadér € Kabinetit té€ Kryetarit t€ Komunés,
ZMPI, merr pjesé edhe né organizimin e vizitave né teren, ceremonive té€ ndryshme té
pérurimitt té projekteve té komunés pér té cilat pérgatit komunikata, dhe po t€ njéjtat u
pércjell mediave.

Po ashtu, varésisht nga réndésia e projekteve, disa prej tyre paragiten edhe me video té cilat
rcalizohen nga stafi i Zyres dhe nga kontrata e lidhur me njé operator e cila po ashtu
menaxhohet nga ZMPI.

ZMPI, bazuar né rregullativén ligjore, pércjell debatet publike t¢ Kornizés Afatmesme
Buxhetore, dégjimet buxhetore dhe debatet 6 mujore (€ kryetarit me qytetaré (€ cilat
parashihen té mbahen gjaté njé viti kalendarik, pérgatit procesverbalet pérgatit komunikatén
dhe sé bashku me fotot e debateve i publikon né ueb faqen zyrtare dhe né rrjete sociale te
komunés.

Pér géshtje me réndési pér komunén ZMPI né bashképuniin me Kabinetin e Kryetarit
organizon edhe konferenca pér media, né té cilat ftohen mediat lokale dhe nacionale, dhe pér
té cilat postohet komunikata zyrtare nga ueb fagja e komuné




Né vitin 2023 Komuna e Podujevés ka kontraktuar njé kompani pér transmetimin e debateve
publike, mbledhjeve té kuvendit , transmetimin e ngjarjeve kulturore, kontraté kjo e cila
menaxhohet nga Zyra e Informimit.

Né& esencé, qéllimi i lidhjes sé késaj kontrate éshté qé kuvendi, pra vendi ku pérfaqésohen té
gjithé gytetarét pérnies partive politike, té transmetohet direkt q€ té ken€ edhe gytetarét akses
né pércjelljen e kétyre mbledhjeve. Po ashtu edhe debatet publike ku merr pjesé kryetari i
Komunés, anétarét e ekzekutivit dhe qytetarét té jené publike dhe té dégjohen edhe nga
publiku, duke rritur késhtu komunikimin dhe transparencén e komunés.

Po ashtu, si Zyre pércjellim secilin takim té Komitetit pér Politiké dhe Finance (KPF)
Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB), Komitetit pér Komunitete (KK) Shtabit
Lokal Emergjent dhe Shtabeve tjera qé funksionojné pérgjaté vitit, té cilat gjithmoné
pasohen me komunikata zyrtare né fagen e komunés.

Zyra e informimit gjaté gjithé angazhimit té saj, pérveg qé zbaton detyrat brenda
pérgjegjésisé dhe fushéveprimit qé ka, angazhohet edhe né secilin aspekt tjetér té
komunikimit me qéllimin e vetém qé qytetarét, mediat dhe institucionet qé monitorojné
punén e komunés té jené té informuara n€ kohé pér té gjitha zhvillimet q€ ndodhin brenda
administratés komunale.

Pér kété qéllim éshté publikuar numri i zyres dhe email adressa infopodujeva@rks-gov.net, né
té cilat organizata té ndryshme, media dhe qytetaré béjné thirrje dhe dérgojné emaila né té cilat
pérgjigiemi né kohé sa mé té shpejté.

Zyrtarét e ZMPI gjaté kétij viti né vazhdimési kan€ ndjekur trajnime, me géllim té rritjes sé
kapaciteteve dhe njohurive té reja, sidomos né fushén e transparencés me géllim qé ato té
pérdoren e praktikohen pér pérmirésimin e métejmé té raportit té komunikimit komuné —
qytetaré.

Trajtim té vecanté gjithmoné u kushtohet njoftimeve publike, té cilat pérveg q€ shpéndahen
né ueb fagen zyrtare, ato i vendosim edhe né tabela né qytet dhe né bashkésité lokale,
Orllan, Lluzhan dhe Kérpimeh me géllim gé njoftimet t€ arrijné te secili qytetare.

Pér té qené edhe mé korrekt pérmes koordinatorit té fshtrave edhe pérmes telefonit
njoftohen pérfaqésuesit e fshatrave, gjithmoné pér & marré pjesé né diskutimet publike.

Po ashtu, edhe thirrjet e ndryshme pér aplikime, subvencione dhe njoftimet tjera nga komuna
publikohen dhe shpéndahen.

Pér secilin aktivitet t& Kryetarit t¢ Komunés, kuvendit, ekzekutivit dhe t€ tjer€, pérmes faqés
ne facebook, ueb dhe me email, paraprakisht njoftohen mediat e shkruara dhe gytetarét.



Ng forme tabelare jand paragitur lojmet, njoftimmet, Mesnt-thirrjet

dihe konkurset € postuara ne fagen zyrtare (& kemunes.

Muaj Lajme Njoftime Ftesa~Thirrje Konkurse
Janar 34 17 I

Shikurt 30 9 2 1
Mars 42 13 8 =
Prill 25 7 6 =
Maj 36 32 2 =
Qershor 56 27 4 -
Korrik 49 27 - 1
Gusht 45 37 - 1
Shiator 23 13 - 2
Tetor 45 14 4 .
Nentor 40 14 1 -
Dhjetor 52 20 1 1
Totali 497 230 29 1




Ndérsa, pér té paré formén e ploté té postimit té lajmeve né ueb fagen zyrtare, klikoni vegezen;

https://kk.rks-gov.net/podujeve/podujeve-2/lajmet

Né kuadér té zyrés pér informim jané béré edhe té gjitha njoftimet e dokumenteve té inicuara

nga drejtorité e ndryshme pér konsultim publik, njoftime pér debatin publik, si dhe pérgatitja e
raportit t& mbajtjes sé konsultimeve publike pér vitin 2023, si dhe plani i konsultimeve publike

pér vitin 2024.

Kéto plane dhe raporte jané té publikuara ne ueb fagen zyrtare té komunés sé Podujevés dhe
ne platformén géndrore Ekonsultimet, pér mé shumé klikoni vegézat;

https://kk.rks-gov.net/podujeve/debat-publik-me-gytetare/

Konsultat publike | Konsultimet publike (rks-gov.net)

Né kuadér té zyrés sé informimit, ne intervale té rregullta kohore béhet, publikimi né uebfaqe i
vendimeve té kryetarit, publikimi i njoftimeve-lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve té Komitetit
pér Komunitete, KPF-sé dhe KK-s&, publikimi i lajmeve, njoftimeve pér aktivitetet e kryetarit
dhe drejtoréve komunal dhe pérgaditja e raporteve javore té ZMPI, pér kryetarin.

Gjithashtu fagja e kryetarit t& komunés né rrjetin social facebook dhe instagram mirémbahet
nga ZMPI, e cila pérgjaté vitit 2023 ka realizuar mbi 400 postime.

04.01.2024, Podujevé

Zyra pér Marrédhénie me Publikun dhe Informim




